p658

et l' immutabilité de sa nature ;
et que ny sa grandeur, ny sa bonté
ne le doit pas permettre et souffrir.
Car il semble que Dieu ne peut
estre sans vn abbaissement et sans
vn interest manifeste dans l' amour
des choses qui existent hors
la grandeur de son estre : et qu' aiant
en son essence vne bonté
infinie qui comprend toute bonté,
et qui égale son pouuoir à aimer,
il ne peut pas estendre son amour
hors de luy mesme. Et n' est-ce pas
assez de bon-heur aux choses créées
d' estre en la main, en la puissance,
et en la conduite de Dieu, afin
qu' il en dispose pleinement selon
sa volonté, comme estant le souuerain
et le seigneur de toutes
choses ? Mais d' estre l' object de
l' amour d' vn dieu, cela passe leur
condition, et semble interesser

p659

la puissance, la bonté, la grandeur
de l' estre diuin ; et éгалer
ou approcher de trop pres
la bassesse de la creature de la
grandeur et hauteur du createur.
Et toutesfois, ô merueille ! ô abysme !
Le dieu que nous adorons
est vn dieu d' amour ; et il a vn
amour si grand pour le monde,
que le fils vnique de Dieu mesmes
qui cognoit pleinement l' estre,
l' estat et la qualité de celuy qui aime,
et de celuy qui est aimé, c' est
à dire qui cognoist Dieu comme
son pere ; qui cognoist le monde
comme l' ouurage de ses mains ; s' étonne
et profere ces paroles pleines
d' étonnement, sic deus dilexit
mundum. ô amour de Dieu vers
le monde digne d' estre admiré et
d' estre adoré du monde ! ô amour
de Dieu vers le monde, digne de

p660

confondre et condamner le monde,
qui est sans vigueur et sans
amour vers cét amour ! ô
amour grand et excessif, par
lequel Dieu donne et abandonne
son fils au monde, et son fils vnique,
son fils égal à luy, son fils qui
est vn autre luy-mesme ! Amour
estrange, et auquel il semble que
Dieu oublie sa grandeur, et mécoignoit
la vilité de sa creature ! Car
il s' abbaisse vers la terre, il traicte
de s' allier à la terre ; et par ce traicté
deux partis si differens et dissemblables
entrent en alliance, et en
alliance perdurable à jamais, asçauoir
Dieu et l' homme. Deux partis
si distans l' vn de l' autre, et posez
aux deux extremitez de l' échelle
qui fut monstrée à Iacob comme
la figure et le modele de cette conuention,
et communication de Dieu

p661

avec l' homme. Car cette échelle mystérieuse
touchoit de la terre au
ciel : et Dieu y paroissoit au bout
d' enhaut, et l'homme au bout d'enbas :
et partant l' interualle de ces
deux extremittez est l' interualle qui
est entre le ciel et la terre. Cette
distance est bien grande ; et par
l' vsage des sens elle ne pouuoit pas
nous estre figurée plus grande que
du plus haut des cieux au plus bas
de la terre : mais l' vsage de l' esprit
et de la foy nous fait voir, que la
distance de l' homme à Dieu, est encore
plus grande et en plusieurs
manieres, si nous considerons ces
deux objets chacun en sa propre
nature et condition. Car il y a distance
de nature, et de nature infiniment
distante l' vne de l' autre,
l' vn estant createur et l' autre creature.
Il y a distance de qualité, l' vn

p662

estant saint, et saint par essence ;
et l' autre pecheur, et pecheur par
naissance. Il y a distance de volonté,
Dieu abhorrant par soy-mesme
le peché et l' iniquité, et l' homme
estant volontairement pecheur
et l' esclau du peché. Mais Dieu
passe tous ces obstacles et distances
infinies par amour infiny. Il
veut prendre alliance avec vne chose
si basse, et entrer en affinité et consanguinité
avec les hommes, et il
veut qu' entre les hommes il y ait
vn homme-Dieu. Quoy ! Dieu,
Dieu tout-puissant et eternal veut
se joindre au neant, et veut s' vnir à
l' homme, et se faire chair comme
l' homme ; car il parle ainsi luy-mesme
par la bouche de son disciple
bien-aymé : et encore il veut
prendre la chair descendante des
pecheurs, et couuerte de l' ombre

p663

du peché, et l' a porter chargée des
peines, des souffrances et des marques
du peché : car la chair de
lesvs est vrayement chair descenduë
des pecheurs, et selon
l' apostre elle est la ressemblance
de la chair du peché, in similitudinem
carnis peccati. Ne le faittes pas,
ô grand dieu ! C' est assez et c' est trop
de vous abbaïsser dans le neant de la
creature. Vnissez-vous au moins à
la plus excellente qui est l' ange, et
non à la plus miserable qui est
l' homme, et qui ne porte plus
cette premiere image et ressemblance
de vostre diuinité, car
elle a esté effacée par le peché.
Que si nonobstant vous voulez
vous faire homme, preferant
par vn secret adorable de vostre
amour, la nature la plus basse à
la plus haute, ne choisissiez pas

p664

cette chair tirée de la masse du peché,
deriuée d' vn Adam miserable
et pecheur, et ne venez pas en la
terre contaminée du peché. Faittes
vn homme à part non deriué
des hommes, et faittes vn monde
et vn paradis nouueau pour
ce nouuel Adam ; puisque vous
auez daigné faire vn paradis et
vn monde pour le vieil Adam et
pour ses descendans, qui ont si
peu honoré, si peu aimé, et si peu
conserué vostre grace, vostre
amour, et vostre paradis. Operez,
ô grand dieu ! Conformement
à vostre grandeur et à vostre sapience ;
et referez à vous ce grand
oeuure, et à vous seul : et comme
dans vous mesme, vous n' auez
point de vray rapport que vers
vous mesme, c' est à dire comme en
vostre essence il n' y a point de relation

p665

reelle qu' entre les personnes
diuines ; et n' y a aucune nature
ny personne creée vers laquelle
vous ayez vn rapport reel ; faittes
aussi que ce supreme de vos oeuvres
vous ressemble : et faittes que
cét oeuvre qui vous enclot et contient,
et dont vous estes le centre
et la circonference, n' ayt point de
rapport que vers vous, n' ayt point
de rapport vers les hommes et les
pecheurs qui ont voulu se separer
de vous. Ils ne se referent point à
vous, que c' est oeuvre donc ne leur
soit point referé. Ne faittes point
chose si grande pour chose si vile,
si miserable et si éloignée de vous.
Et ainsi ne faisant ce grand oeuvre
que pour vous, faittes aussi vn monde,
vn paradis et vn ciel nouveau
pour ce nouuel Adam, puis que vous
en auez fait vn pour cet Adam

p666

qui a si tost delaissé vostre amour
et vostre obeïssance. La raison,
la grandeur et la dignité de cet
oeuvre le veut ainsi. Mais il arriue
tout autrement. Car ô bonté ! ô
amour ! ô excez ! Ce nouuel
homme est fait pour le vieil homme :
et Dieu mesme, l' oseroit-on
penser ? N' a part en cet oeuvre
qu' à raison et en suite de la part
que les pecheurs y ont. Et en vn
sens tres-veritable, cet oeuvre ne
s' accomplit qu' à raison du peché
et à l' égard des hommes, selon
cet oracle du symbole, qui propter
nos homines et propter nostram
salutem descendit de coelis, et incarnatus
est de spiritu sancto, ex Maria
virgine ; et homo factvs
est, etc... Qui est descendu des
cieux pour nous autres hommes
et pour nostre salut, et a pris chair

p667

humaine par l' operation du saint
esprit, de la vierge Marie, et a
esté faict homme.

Le fils de Dieu donc, selon cét
enseignement de la foy, descend
du ciel et se faict homme pour le
salut des hommes ; c' est à dire il
prend la natvre humaine pour
les hommes, et ne prend pas seulement
en cette nature vne qualité
passible pour les hommes ; et
ce n' est pas vne simple circonstance,
mais c' est le fond et la
substance mesme du mystere de
l' incarnation qui est employée
pour les hommes ; ce n' est pas vne
simple condition de cette humanité
passible et souffrante, mais c' est
l' humanité mesme en sa nature
et en ses circonstances, laquelle
le fils de Dieu prend pour le
salut des hommes, si nous suiions

p668

ces paroles de vie et de verité,
qui portent en termes exprez
et distincts, comme et il descend
du ciel, et il monte en la croix
pour nous, distinguants ces deux
moueuements differens, sa descente
du ciel et son éleuement en la
croix, et les attribuants tous deux à
vne mesme cause, c' est à dire au
peché des hommes. Et partant ce
grand oeuvre de l' incarnation est
faict pour les hommes, et s' il n' y
auoit des pecheurs en la terre, il
n' y auroit point vn homme-Dieu sur
les cieux, et sur la terre. C' est pourquoy
Dieu qui se fait homme pour
les hommes, se fait aussi fils de
l' homme, et descendant des hommes.
Et nous voyons en saint
Luc, comme Adam pecheur et
source du peché en sa nature, entre
dans la genealogie du fils de Dieu.

p669

Mais au moins, ô grand dieu ! Puisque vous voulez, et vous daignez prendre chair humaine, et chair deriuée d' Adam, honorez cette chair, rehaussez cette humanité en son estat, en sa condition, et en ses qualitez, dés cette vie, qv' elle ne soit point passible, qu' elle ne soit point souffrante, qu' elle ne soit point suiette aux iniures du temps, qu' elle ne soit point exposée aux bassesses de la naissance, aux infirmitéz de l' enfance, aux miseres de la vie, à l' horreur de la mort, et que le premier instant et vsage de sa vie naturelle soit vne vie parfaite, en l' vsage de toutes ses puissances et grandeurs. Car vous estes l' autheur de cette vie, et l' ouurier de cét oeuvre ; et ce qui sort immediatement de vos mains, est tousiours parfaict en toutes ses

p670

conditions, comme nous voyons en la creation du monde, et en la production d' Adam. Que lesvs donc sorte de vos mains et de vostre puissance, non comme enfant logé en sa naissance dans vne étable et dans vne creiche ; mais comme vn Adam formé en vn Edem, et logé en vn paradis, commençant le premier pas de sa vie par la perfection de son estre, par le parfaict vsage de sa vie, et par la puissance, possession et domination qui luy est deuë, et qu' il a sur la terre ? Qu' il paroisse non point vn enfant, mais vn homme parfaict ? Non dans les langes et le berceau, mais en la grandeur et majesté de son estat, et en la splendeur et gloire de sa personne ? Car n' est-ce pas vne assez grande humiliation pour vn fils vnique de Dieu, d' estre abaissé

p671

dans le neant de la nature humaine,
sans estre encor abbaissé à
la condition vile et abjecte de l' enfance
et de la souffrance ? Qve lesvs
donc viue sur la terre sans ces bassesses
et ces miseres ? Car il est roy
de gloire, et la splendeur du pere.
Qu' il ne soit point sujet au temps
et au moment ? Car il est le fils de
l' eternel, et a fait avec luy et les
momens et les temps. Qu' il ne soit
point lassé et fatigué en ses voyages ?
Car il est la voye et le chemin,
et il est la force du pere. Qu' il ne
soit point consommé des ardeurs
du soleil ? Car le soleil est l' oeuvre
de ses mains, et il est luy-mesme
vn soleil, il est le soleil du soleil ;
et ce soleil icy emprunte de luy
sa lumiere, et il le doit seruir et recognoistre
durant sa vie par sa
clarté, comme il le recognoistra

p672

en sa mort par ses tenebres,
cessant de luire en l' eclypse, s' il
faut ainsi parler, de son soleil et
du nostre qui est le vray soleil de
iustice, et le principe de toute lumiere
et splendeur. Bref, que lesvs
soit viuant heureux et glorieux
dés le premier moment de sa vie et
non sujet à la souffrance et à la
mort ? Car il est la vie et la vraye
vie ; et vn moment de sa vie est
plus precieux deuant Dieu, et l' honore
dauantage, que ne fait pas vne
eternité de la vie des hommes
et des anges en la grace et en la
gloire. Vn estat ainsi éleué, vn
estat ainsi priuilegié, et deliuré
des bassesses de la vie humaine, est
bien deu aux grandeurs de lesvs,
et à la dignité de sa double naissance
eternelle et temporelle. Car le
plus grand de ses prophetes a dit

p673

de l' vne et de l' autre comme d' vne
merueille inenarable, generationem
eius, quis enarrabit ? Et toute la
nature créée a ce mesme souhait,
et conspire en sa maniere, en ce
mesme vouloir : et si elle pouuoit
parler, sa voix et sa clameur donneroit
jusqu' au ciel, demandant au
pere eternel pour son liberateur,
la deliurance et exemption de cette
condition abjecte : car elle gemit
sans doute, et patit grandement en
l' estat humble et patissant de son
seigneur, puisque selon l' apostre,
elle gemit et patit en l' estat seruite,
abject et patissant de ses enfans :
omnis creatura, dit-il, ingemiscit
et parturit vsque adhuc, etc.. et expect
atio creaturae reuelationem filiorum
dei expectat. Toute creature
gemit et est comme en douleur
d' enfantement iusques à maintenant,

p674

et l' attente de toute creature
attend la reuelation des enfans
de Dieu ; c' est à dire, que l' estat
heureux de la gloire qui leur
est deuë et promise soit accompli
et manifesté au monde. D' où nous
pouuons recueillir deux attentes et
deux gemissemens de l' vniuers,
bien dignes d' vne consideration
profonde et particuliere : l' attente
de l' aduenement de son liberateur,
que la terre et le ciel nomme
et appelle à cette occasion, le
desiré de toutes les nations :
et l' attente de l' accomplissement
entier de la deliurance qu' il doit
faire de la seruitude que toute
creature porte à raison du peché.
Le gemissement de l' vniuers, gemissant
et patissant en l' estat humble
et souffrant de son sauueur :
durant lequel nous voyons le ciel

p675

et la terre s' alterer, et s' ébranler,
et l' vniuers comme entrer en conuulsion
et defaillance en l' eclipse
de ce soleil de iustice defaillant
sur la terre : et le gémissement encore
que nous apprenons de ce texte
formel de l' apostre, lequel dit que
toute creature gemit apres l' entiere
et parfaite execution de
la deliurance deuë aux éleus et enfans
de Dieu, comme ayant à estre
en suite deliurée de la seruitude
de corruption, par le comble
de leur gloire, et a estre parfaitement
renouuillée par leur parfait
renouuellement. Voila l' estat, l' attente
et le gémissement de la creature,
et au regard de soy-mesme,
c' est à dire de sa deliurance : et au
regard de son liberateur, c' est à
dire de lesvs. Mais comme elle a
beaucoup plus de rapport à son

p676

dieu et son liberateur, que non
pas à soy-mesme : aussi l' attente
et le gémissement qui le regarde,
et qu' elle a vers luy, est bien plus
grand et digne d' vn bien plus grand
poids que celuy-là mesme qui l' a
regarde. Laissant donc pour vne
autre fois l' estenduë et l' application
des autres poincts ; remarquons
comme toute creature selon la
proportion de son estre est vnue
et conspirante en vn mesme souhait
et sentiment pour la gloire de
lesvs, et pour le veoir exempt
des bassesses de la vie en laquelle
il entre. Mais si toute creature
est ainsi fauorable à sa
grandeur et à sa deliurance, le
createur est en des pensées bien
differentes : et le pere eternel a vn
conseil sur son fils plus éloigné de
ce souhait de l' vniuers, que le ciel

p677

n' est éloigné de la terre. Car il veut que son fils s' abbaïsse jusques à nos miserres ; il veut qu' il porte nostre croix et nos pechez ; et il veut que nous voyons celuy qui est la vie et nostre vie, mort en vne croix et en vn sepulchre, et que dans sa mort nous recourions la vie. Et à cét effect, voila que le verbe eternel sort du sein du pere, ouure le ciel et vient en terre, exiui à patre, et veni in mundum, comme il dit luy-mesme. Sortie heureuse pour l' homme, et precieuse pour la terre ! Car la terre doit receuoir et contenir desormais le verbe eternel en vn estat, et en vne maniere d' estre, en laquelle il n' estoit point dans le ciel ; puisque c' est en la terre et non au ciel, qu' il accomplit son oeuure, qu' il se faict creature pour ses creatures, et qu' il s' vnit à la nature humaine